
REGIONE MARCHE — 1 — CONSIGLIO REGIONALE____________________________________________________________________________________________________________________

— VII LEGISLATURA —____________________________________________________________________________________________________________________

deliberazione n. 74

ESTENSIONE ALLE AMMINISTRAZIONI PROVINCIALI DELLA MODIFICA DEI CRITERI PER LA
LIQUIDAZIONE, IN DEROGA AL PRINCIPIO DI COFINANZIAMENTO, DEI CONTRIBUTI IN PERENZIONE

LEGGI REGIONALI 10 DICEMBRE 1987, N. 39 E 29 DICEMBRE 1997, N. 75
E DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 43 DEL 25 SETTEMBRE 2001

________

ESTRATTO DEL PROCESSO VERBALE
DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL 18 SETTEMBRE 2002, N. 101

__________

Il Presidente pone in discussione il seguente
punto all’o.d.g. : proposta di atto amministrativo
n. 89/02, a iniziativa della Giunta regionale “Esten-
sione alle Amministrazioni provinciali della modifi-
ca dei criteri per la liquidazione, in deroga al princi-
pio di cofinanziamento, dei contributi in peren-
zione. Leggi regionali 10 dicembre 1987, n. 39 e 29
dicembre 1997, n. 75 e deliberazione consiliare

n. 43 del 25 settembre 2001” dando la parola ai
Consiglieri Cesare Procaccini e Francesco Massi
relatori della 1a Commissione consiliare permanen-
te;

omissis

Al termine della discussione, il Presidente pone
in votazione la seguente deliberazione:

89/02-135



REGIONE MARCHE — 2 — CONSIGLIO REGIONALE____________________________________________________________________________________________________________________

— VII LEGISLATURA —____________________________________________________________________________________________________________________

Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l'esito: "Il Consiglio approva"

IL PRESIDENTE DI TURNO
f.to Giuseppe Ricci

I CONSIGLIERI SEGRETARI
f.to Marco Amagliani
f.to Remigio Ceroni

IL CONSIGLIO REGIONALE

Vista la l.r. 10 dicembre 1987, n. 39: “Norme in
materia di biblioteche di enti locali o di interesse
locale” e la l.r. 29 dicembre 1997, n. 75: “Disciplina
degli atti e delle procedure della programmazione e
degli interventi finanziari regionali nei settori delle
attività e dei beni culturali”, nonché la deliberazione
consiliare n. 43 del 25 settembre 2001 concernente
la modifica dei criteri per la liquidazione dei contri-
buti in regime di perenzione agli enti assegnatari
nel settore biblioteche ed archivi, in deroga al prin-
cipio di cofinanziamento, previa modifica delle
deliberazioni consiliari n. 189/1994 e 101/1996;

Tenuto conto che dai provvedimenti di cui alla
predetta deliberazione consiliare n. 43/2001 non
erano incluse le Amministrazioni provinciali;

Considerato che dal 1999, per gli effetti della l.r.
75/1997, la gestione finanziaria del settore bibliote-
che ed archivi è stata delegata alle Amministrazioni
provinciali e che pertanto si ritiene necessario con-
cludere definitivamente la competenza regionale
nella gestione del settore, confermando la destina-
zione dei finanziamenti residui ai soggetti
assegnatari;

Vista la proposta della Giunta regionale;
Visto il parere favorevole di cui all’articolo 16,

comma 1, della l.r. 15 ottobre 2001, n. 20 in ordine
alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità

del Dirigente del servizio centro beni culturali, reso
nella proposta della Giunta regionale;

Vista l’attestazione della copertura finanziaria di
cui all’articolo 48 della l.r. 11 dicembre 2001, n. 31,
resa nella proposta della Giunta regionale;

Preso atto che la predetta proposta è stata pre-
ventivamente esaminata, ai sensi del primo com-
ma dell’articolo 22 dello Statuto regionale, dalla
Commissione consiliare permanente competente
in materia;

Visto il parere obbligatorio, reso ai sensi del
quarto comma dell’articolo 22 dello Statuto regio-
nale, dalla Commissione consiliare competente in
materia finanziaria;

Visto l’articolo 21 dello Statuto regionale;

D E L I B E R A

di estendere anche alle Amministrazioni provincia-
li, per le motivazioni espresse in premessa e
dettagliatamente evidenziate nell’allegato A che è
parte integrante e sostanziale della presente deli-
berazione, le modifiche alle deliberazioni n. 189/
1994 e n. 101/1996, apportate con deliberazione
consiliare n. 43/2001 e concernenti i criteri per
l’erogazione dei finanziamenti già assegnati ai sen-
si della l.r. 39/1987 e l.r. 75/1997 per il settore
biblioteche ed archivi con i piani di attuazione per
gli anni 1996, 1997 e 1998 in deroga al principio di
cofinanziamento.



REGIONE MARCHE — 3 — CONSIGLIO REGIONALE____________________________________________________________________________________________________________________

— VII LEGISLATURA —____________________________________________________________________________________________________________________

Allegato A

Il Consiglio regionale con propria deliberazione n. 43  del 25 settembre 2001 ha approvato la modifica
dei criteri per l’erogazione dei contributi assegnati ai sensi della l.r. 39/1987 e l.r. 75/1997 alle biblioteche
di ente locale e di interesse locale in deroga al principio di cofinanziamento stabilito dal Consiglio stesso
con deliberazioni n. 189/1994 e n. 101/1996.

Nel provvedimento di cui alla sopracitata deliberazione n. 43/2001 non erano incluse le Amministrazio-
ni provinciali. Ad oggi, solo l’Amministrazione provinciale di Macerata è ancora titolare di contributi in
regime di perenzione riferiti agli anni:
- 1996 - ex capitolo 4112124, impegno 7179, sub 3, euro 96.835,67;
- 1997 - ex capitolo 4112124, impegno 4003, sub 3, euro 90.379,96;
- 1998 - ex capitolo 4112130, impegno 6639, sub 3, euro 51.645,69;
per un totale complessivo di euro 208.861,32, come risulta dall’accertamento effettuato presso l’ufficio
ragioneria della Giunta regionale.

Considerato il perdurare delle difficoltà da parte dell’Amministrazione provinciale di Macerata a
compartecipare nella misura del 100 per cento all’intervento regionale; tenuto conto della particolare
contingenza economica generale e considerata quindi l’assoluta esigenza di riconfermare la destinazione
delle risorse economiche in perenzione al settore biblioteche ed archivi, riconfermandone altresì la
titolarità agli enti assegnatari, si ritiene necessario estendere anche alle Amministrazioni provinciali i
provvedimenti stabiliti con deliberazione consiliare n. 43/2001 concernenti la liquidazione, in deroga al
principio di cofinanziamento, dei contributi in regime di perenzione assegnati con i piani di attuazione per
gli anni 1996, 1997 e 1998, ai sensi della l.r. 39/1987 e l.r. 75/1997.

L’ente assegnatario dovrà successivamente documentare l’avvenuto impiego delle risorse regionali
erogate per le finalità sopra indicate entro il 31 maggio dell’anno successivo a quello della liquidazione.

Alla liquidazione dei suddetti contributi si provvederà mediante successivo decreto del Dirigente del
centro regionale beni culturali per gli anni 1996 e 1997 e per l’anno 1998 con decreto del Dirigente del
Servizio beni e attività culturali.


